⁵⁸Aug., *s. dom. m.* 2, 14, CCL 35, p. 103, l. 281-285 (il s'agit de la réponse à une seconde objection concernant la prière) : « Sed rursus quaeri potest [...] quid opus sit ipsa oratione, si deus iam nouit, quid nobis sit necessarium, nisi quia ipsa orationis intentio cor nostrum serenat et purgat capaciusque efficit ad excipienda diuina munera, quae spiritaliter nobis infunduntur. » « Mais on peut encore demander : "[...] Pourquoi est-il besoin de prier, si Dieu sait déjà ce qui nous est nécessaire ?" Seulement parce que l'attention même de la prière apaise notre cœur, le purifie et le rend davantage capable de recevoir les dons divins qui sont spirituellement répandus en nous. »

⁵⁹Aug., s. 56, 4, CCL 41Aa, p. 156, l. 74-78 : « Sed ne forte hic aliquis dicat : "Si nouit quid nobis sit necessarium, ut quid uel pauca uerba dicimus, ut quid oramus ? Ipse scit : det quod scit nobis necessarium !" Sed ideo uoluit ut ores, ut desideranti det, ne uilescat quod dederit : quia et ipsum desiderium ipse insinuauit. »

⁶⁰Aug., *ep.* 130, 17, CSEL 44, p. 59, l. 14-17 : « [...] exerceri in orationibus desiderium nostrum, quo possimus capere, quod praeparat dare. Illud enim ualde magnum est, sed nos ad accipiendum parui et angusti sumus. » « [...] Notre désir s'exerce durant les prières ; c'est par lui que nous pouvons recevoir le don que Dieu a préparé. En effet, ce don est immense, mais nous, nous sommes petits et étroits pour le recevoir. » Augustin explique ainsi l'attitude du Christ envers la Cananéenne : « Dissimulabatur ab ea, non ut misericordia negaretur, sed ut desiderium accenderetur. » « Le Christ ne faisait pas attention à elle, non parce qu'il voulait lui refuser sa

La double réponse apportée par le *Sermo* 80 est quant à elle caractéristique de la double interprétation augustinienne de Mt 7, 7, que nous mentionnions en introduction ; les deux se répondent. La première met en valeur l'élargissement du désir par la prière :

Seigneur, disent-ils, *augmente en nous la foi* [Lc 17, 5]. D'abord, il leur était utile de savoir ce dont ils manquaient ; mais ils avaient surtout le bonheur de savoir à qui demander. [...] Voyez s'ils ne portaient pas leurs cœurs au Christ comme à une fontaine et, pour que leur soit ouverte la vanne d'où sortirait l'eau qui les remplirait, ils frappaient. Le Christ a voulu que l'on frappe chez lui, non pour repousser ceux qui frappent, mais pour exercer ceux qui désirent⁶². (s. 80, 1)

La seconde s'enrichit d'une autre virtualité, fréquente dans un contexte herméneutique – elle suit en effet immédiatement une citation de Mt 7, 7 appliquée à l'interprétation biblique : « Pour comprendre cela, demande, cherche, frappe⁶³. En effet, la porte n'est pas close parce qu'il te méprise, mais pour t'exercer⁶⁴. » (s. 80, 2) Les effets de la prière se situent donc dans le priant lui-même, à deux niveaux différents : la dilatation de sa capacité à recevoir, et à recevoir spécialement la faculté de comprendre l'Écriture.